SOMAR
Processo Número

Data do Ínício

Folha

Rubrica

AUTARQUIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS DE OBRAS DE MARICÁ – SOMAR
DIRETORIA OPERACIONAL DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

Autarquia Municipal de Serviços de Obras de Maricá – SOMAR
Diretoria Operacional de Administração e Finanças

Comissão Permanente de Licitação
cplsomar@gmail.com

 02ª ATA DE REALIZAÇÃO DO PREGÃO PRESENCIAL N 23/2024

Aos vinte e um dias do mês de maio do ano de 2024, às 13 horas na Sala da Comissão Permanente de Licitação

da Autarquia Municipal de Obras e Serviços de Maricá, reuniu-se, sob a coordenação da Pregoeira Geane

Medeiros de Oliveira Paula da Silva, estando presentes os membros, Adriano Mello de Andrade,  Ana Paula

Corrêa Prado, Gutemberg Damasceno Queiroz, Isabela Costa Bastos e Otto Willian Kall, para proceder à

continuação do Pregão Presencial n.º 23/2024, autorizado no presente processo, pela lavra do Ordenador de

Despesa, conforme folhas ____. Nenhuma empresa compareceu ao certame. Dando início a sessão, foi

informado o resultado de habilitação da empresa VALTEX DE NITERÓI COMÉRCIO E SERVIÇO LTDA, a qual

atendeu a todos os requisitos do edital, restando habilitada e vencedora dos itens 01, 02, 03 e 04. Ressalta-

se que a referida empresa apresentou os índices com resultados negativos. No entanto, ao ser verificado, a

Pregoeira realizou os cálculos, os resultados são positivos. Apresentou a Certidão de Falência e Concordata

com a informação de “Consta”, a certidão do 1º Ofício de Registro de Distribuição de Niterói/RJ. Entretanto,

a ação constante na referida certidão não trata de ações que versem sobre falência ou recuperação judicial.

Cabe informar, que quanto a análise de qualificação técnica, a mesma foi realizada pela Diretoria

Requisitante, por servidor devidamente competente, responsável pela totalidade do julgamento dos

documentos apresentados, tanto no que se refere a quantidade quanto as especificações solicitadas no

instrumento convocatório, uma vez que esta Comissão não possui expertise necessária para realização da

referida apreciação, conforme relatório em anexo. Por fim, por não haver licitantes presentes, não foi

possível verificar se havia interesse na participação do cadastro reserva e também na interposição de recurso.

Nada mais havendo a tratar, foi encerrada a sessão e, para constar, a presente ata que, após lida e acatada,

vai assinada pela Pregoeira e Equipe de apoio presentes.

 Geane Medeiros de Oliveira P. da Silva
Pregoeira

  Maricá, 21 de maio de 2024.

MEMBROS DA EQUIPE DE APOIO

Adriano Mello de Andrade

Ana Paula Corrêa Prado Gutemberg Damasceno Queiroz

Isabela Costa Bastos Otto Willian Kall

 SOMAR
Processo Número

Data do Ínício

Folha

Rubrica

AUTARQUIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS DE OBRAS DE MARICÁ – SOMAR
DIRETORIA OPERACIONAL DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

Autarquia Municipal de Serviços de Obras de Maricá – SOMAR
Diretoria Operacional de Administração e Finanças

Comissão Permanente de Licitação
cplsomar@gmail.com